
COMUNE DI TARANTO

DETERMINAZIONE

N. Reg. Generale 3389 del 28/04/2023 DIREZIONE

N. Reg. Area763 del 28/04/2023 DIREZIONE SERVIZI SOCIALI

OGGETTO:DEL. G. R. 1136/2021. A.D 611/2022 AVVISO PUBBLICO “BUDGET DI SOSTEGNO AL RUOLO 
DI CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE”. APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORI DELLA 
SECONDA TRANCHE DI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO.

A norma dell'art.8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è: Filomena Paola 

ANGARONE.

Taranto, li 28/04/2023

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000. SI ATTESTA ALTRESI’ CHE IL PRESENTE 

ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE FINANZIARIA E/O 

ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL’ENTE PERTANTO NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA’ 

CONTABILE.

Il Dirigente proponente

_fornari antonia / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



La Responsabile del Procedimento, Dott.ssa F. Paola Angarone, nominata ai sensi della L. n. 241/1990 
con D.D. n. 1773 del 2.03.2023, relaziona quanto segue: 

Premesso che

- con D.G.R. n. 2194 del 22 dicembre 2021 venivano approvati i “Nuovi Indirizzi di programmazione 
delle attività per gli interventi da finanziare ai fini della valorizzazione del ruolo di cura e assistenza 
del caregiver familiare”, recanti le modifiche e integrazioni alle Linee Guida già̀ approvate in 
Allegato A alla DGR n. 1136/2021, che pertanto devono intendersi integralmente sostitutivi dei 
precedenti; 

- con A.D. n. 611 del 9 giugno 2022 Regione Puglia ha provveduto ad approvare il nuovo 
Avviso pubblico e modello di domanda per la presentazione delle domande di accesso al 
“Budget di sostegno al ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare”, stabilendo che 
l’importo del singolo budget erogabile a ciascun beneficiario è pari a € 1.000,00 una 
tantum;

- con D.G.R. n. 724 del 23 maggio 2022 sono stati approvati i nuovi Indirizzi integrati di 
programmazione delle attività per gli interventi da finanziare ai fini della valorizzazione del ruolo 
di cura e assistenza del caregiver familiare, recanti le modifiche e integrazioni alle Linee Guida già 
approvate in Allegato A alla DGR 2194/2021, come su in dettaglio descritti, e come riportati 
nell’Allegato A della D.G.R. n. 724/2022; 

Dato atto che, a favore dell’Ambito di Taranto, con D. D. di Regione Puglia n.197 del 23 dicembre 
2021, sulla misura in argomento è stata assegnata la somma pari a € 198.385,77 relativa al 
triennio 2018-2019-2020 e con D.D di Regione Puglia n.694 del 1° luglio 2022, una ulteriore 
somma pari a € 66.215,55 relativa all’annualità 2021, per cui le risorse complessivamente 
stanziate per favorire la misura in oggetto, ammontano a € 264.601,32;

Considerato che

- con le Linee Guida approvate con A.D n. 664/2022 di Regione Puglia, è stato delineato 
l’iter di istruttoria e valutazione delle domande spettante agli Ambiti Territoriali e ai 
Distretti Sociosanitari, funzionali all’assunzione dei provvedimenti amministrativi e 
contabili connessi alla concessione del “budget di sostegno al ruolo di cura e assistenza 
del caregiver familiare” ai beneficiari;

- con D.D. n. 5626 del 27.07.2022, questa Direzione ha nominato il Responsabile del 
Procedimento che “per le fasi di istruttoria di competenza dell’Ambito Territoriale assicuri 
il puntuale rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali e la riservatezza 
degli elenchi delle domande pervenute”;

- con D.D. n. 7107 del 20.09.2022 si è costituito il gruppo di lavoro in supporto alle funzioni 
del Responsabile del procedimento per le attività di istruttoria di competenza 
dell’Ambito, composto dalla Dott.sssa F. Paola Angarone, la Dott.ssa Angelica Lazzaro, la 
Sig.ra Aurora Venturini, quali dipendenti incardinati alla Direzione Servizi Sociali;



- con successiva D.D. n. 1773 del 2.03.2023 si è proceduto alla nuova nomina del 
Responsabile del Procedimento della misura in oggetto individuando la Dott.ssa F. Paola 
Angarone;

Dato atto che: 

- l’Ambito Territoriale ha proceduto con l’avvio dell’istruttoria di n. 683 istanze pervenute 
sulla piattaforma dedicata, a seguito della fase istruttoria a carico della Regione, così 
come previsto dalle Linee Guida approvate con A.D. n. 664/2022 di Regione Puglia, nei 
termini in esse stabiliti;

- con D.D. n. 2123 del 13 marzo 2023 è stata approvata la 1 tranche di istanze, con i 
seguenti esiti:

 n. 100 istanze ammesse finanziabili;

 n. 0 istanze ammesse non finanziabili;

 n. 67 istanze non ammesse 

 n. 1 rinuncia espressa

Ritenuto opportuno approvare e pubblicare la 2^ tranche degli esiti istruttori dei richiedenti del 
contributo della misura in argomento, che hanno portato ai seguenti esiti, in aggiunta ai 
sopracitati esiti:

 n. 100 istanze ammesse finanziabili;

 n. 0 istanze ammesse non finanziabili;

 n. 117 istanze non ammesse 

 n. 0 rinunce espresse

Vista la L.241/1990;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento per l'accesso al sistema di interventi e servizi sociali, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 30.01.2023;

Visto il Piano Sociale di Zona 2022 – 2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 
dell’08.03.2023, in particolare la scheda intervento n. 63 denominata “Caregiver familiare”;

Tanto premesso, considerato e visto, previa attestazione che:

- il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D.Lgs. n.267/2000 nonché della disciplina 
regolamentare comunale in materia; 

- lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Dirigente del settore è conforme alle risultanze istruttorie;



- le parti, per quanto di rispettiva competenza, si uniformano alle disposizioni attuative del 
Regolamento U.E. 2016/679, in particolare per quanto concerne gli standard stabiliti in materia 
di sicurezza dei dati e di responsabilità nei confronti degli interessati;

- ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

PROPONE AL DIRIGENTE

1. di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente riportate;

2. di approvare e pubblicare gli esiti istruttori della 2^ tranche di beneficiari del Contributo di cui 
all’Avviso Pubblico “Budget di Sostegno al ruolo di cura e assistenza del Caregiver Familiare” (Del. 
G. R. 1136/2021. A.D. 611/2022), secondo gli elenchi allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

3. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla erogazione del contributo 
concesso agli ammessi finanziabili in elenco;

4. di dare atto che si procederà con successivi provvedimenti alla pubblicazione di ulteriori tranches 
di esiti istruttori fino a concorrenza del totale delle istanze pervenute in piattaforma di 
competenza dell’Ambito di Taranto;

5. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno e/o 
prelevamento di spesa, è esecutivo all’atto della sua sottoscrizione, disponendone 
contestualmente la pubblicazione 

6. Di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 
disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali;

7. Di pubblicare, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 
e al D. Lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al 
d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente.

L’estensore Il Responsabile del Procedimento
Istruttore Dir. Amm.   Dott.ssa F. Paola Angarone
Dott.ssa Angelica Lazzaro



IL DIRIGENTE

In forza del Decreto Sindacale n. 37 del 28.10.2022 di attribuzione dell'incarico dirigenziale della 
Direzione Servizi Sociali;

Visto per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Vista la proposta che precede, formulata dal funzionario Responsabile del procedimento;

Ritenuto di condividere la proposta per le motivazioni ivi riportate che qui devono intendersi 
integralmente richiamate;

Attestata la Regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'artt. 147-147 bis del 
T.U.E.L. n.267/00 e s.m.i.;

Vista la L.241/1990;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento per l'accesso al sistema di interventi e servizi sociali, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 30.01.2023;

Visto il Piano Sociale di Zona 2022 – 2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 
dell’08.03.2023, in particolare la scheda intervento n. 63 denominata “Caregiver familiare”;

DETERMINA

1. di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente riportate;

2. di approvare e pubblicare gli esiti istruttori della 2^ tranche di beneficiari del Contributo di cui 
all’Avviso Pubblico “Budget di Sostegno al ruolo di cura e assistenza del Caregiver Familiare” (Del. 
G. R. 1136/2021. A.D. 611/2022), secondo gli elenchi allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

3. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla erogazione del contributo 
concesso agli ammessi finanziabili in elenco;

4. di dare atto che si procederà con successivi provvedimenti alla pubblicazione di ulteriori tranches 
di esiti istruttori fino a concorrenza del totale delle istanze pervenute in piattaforma di 
competenza dell’Ambito di Taranto;

5. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno e/o 
prelevamento di spesa, è esecutivo all’atto della sua sottoscrizione, disponendone 
contestualmente la pubblicazione;



6. Di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 
disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali;

7. Di pubblicare, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 
e al D. Lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al 
d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente;

Il Dirigente

Il Dirigente
fornari antonia / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


